
1

    Amtsblatt  Nr. 7
   der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
                       Bürgstadt und Neunkirchen
             und der Gemeinde Eichenbühl

41. Jahrgang | 04.  04.  2018

Was knospet, was keimet, was duftet so lind? Was grünet so fröhlich? Was flüstert im Wind?
Und als ich so fragte, da rauscht es im Hain:  „Der Frühling, der Frühling, der Frühling zieht ein!“

Heinrich Seidel



2 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT  ERFTAL
Haushaltssatzung 2018

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal folgende

Haushaltssatzung 2018

§ 1

Der Haushaltsplan 2018 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit .........................................................................................................1.059.370,-- €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ...................................................................................................................10.000,-- €
ab.

§ 2

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht auf-
genommen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Umlagesätze für den ungedeckten Bedarf werden nach dem Einwohnerstand 
(30.06.2017) ermittelt.

Die Umlage beträgt ................................................................................................................................................................................772.370 €

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf  100.000 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2018 in Kraft.

Bürgstadt, den 12.03.2018  gez. Wolfgang Seitz
Verwaltungsgemeinschaft Erftal  VG-Vorsitzender

Vorstehende Haushaltssatzung wurde von der Gemeinschaftsversammlung der VG Erftal in der Sitzung 
vom 22.02.2018 beschlossen. Bei der rechtsaufsichtlichen Überprüfung der Haushaltssatzung haben 
sich lt. Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 05.03.2018 keine Beanstandungen ergeben. Sie 
wird hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO) und liegt samt Anlagen vom Tag der 
Veröffentlichung an während der allgemeinen Dienstzeiten zur Einsichtnahme aus. 

  Führerscheinausbildung

  ist Vertrauenssache!

0175 / 5 22 68 98
die-fuehrerschein-macher.de 

Hauptstr. 43, 63927 Bürgstadt
Unterricht: Di & Mi 18.30 Uhr 

*  *  *

MARKT BÜRGSTADT – Fundsachen

In den letzten Wochen wurden folgende Fundgegenstände bei der Gemeindever-
waltung abgegeben bzw. gemeldet:

 -   ein BKS-Schlüssel,
 - ein Haustürschlüssel mit Anhänger (gefunden in Richelbach),
 - ein Fahrradschlüssel,
 - ein Mountainbike,
 - ein Rucksack,
 - sowie diverse Brillen.

Wer Gegenstände dieser Art vermisst, wird gebeten, sich an der Kasse im Rathaus 
Bürgstadt zu melden oder mit dem Fundbüro unter der Telefon-Nr. 09371/9738 -15 
in Verbindung zu setzen.



4 5

Jagdgenossenschaft Bürgstadt
EINLADUNG

Die Jagdgenossenschaft Bürgstadt hält am

Mittwoch, den 18. April 2018 um 19.30 Uhr
in der Bacchus-Stube Meisenzahl, Freudenberger Straße 30

eine nichtöffentliche Versammlung ab, zu der jeder Jagdgenosse herzlich 
eingeladen ist.

TAGESORDNUNG: 1.  Begrüßung durch den Jagdvorsteher
  und Bericht über das Jagdjahr
 2.  Neuwahlen der Vorstandschaft
 3. Verwendung des Jagdpachtzinses
 4.  Wünsche und Anträge

Um vollzähliges Erscheinen wird gebeten.

Jagdgenosse ist jeder Grundstückseigentümer, der innerhalb des Gemein-
schaftsjagdreviers bejagbare Grundstücke hat.
Bei  Verhinderung kann sich jeder Jagdgenosse durch seinen Ehegatten, 
durch einen volljährigen Verwandten in gerader Linie, durch eine in seinem 
Dienst ständig beschäftigte, volljährige Person oder durch einen bevoll-
mächtigten, volljährigen und derselben Jagdgenossenschaft angehörenden 
Jagdgenossen vertreten lassen.
Für die Erteilung der Vollmacht ist die Schriftform erforderlich.

Bürgstadt, den 20. März 2018      gez. Erich Meisenzahl
JAGDGENOSSENSCHAFT BÜRGSTADT     Jagdvorsteher

VOLLMACHT

Hiermit bevollmächtige ich

mich bei der Jagdversammlung am 18.04.2018 in Bürgstadt zu vertreten.

(Name)

(Ort, Datum) (Unterschrift)

(Name der Vertretung)

Blutspendedienst
des Bayerischen Roten Kreuzes
Mittwoch, 18. April 2018, von 17.00 - 20.00 Uhr

BÜRGSTADT
Bürgerzentrum Mittelmühle, Am Mühlgraben 1

Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspenderpass mit, zumindest 
aber einen Lichtbildausweis (Personalausweis, Reisepass, Führerschein).
Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!

Haben Sie noch Fragen zum Blutspenden? Nutzen Sie unsere kostenlose Telefon-
Hotline:  0800 11 949 11 (Montag bis Freitag von 07.30 Uhr bis 18.00 Uhr).

GEMEINDE NEUNKIRCHEN
Stellenausschreibung

Die Gemeinde Neunkirchen sucht zum 1. September 2018
für die Kinderkrippe des gemeindlichen Kindergartens  „Höhenwichtel“

1 Erzieher/in
oder

1 Kinderpfleger/in
(Vollzeitkraft oder Teilzeitkräfte)

Die Beschäftigung ist zunächst als Elternzeitvertretung befristet.

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung mit aussagekräftigen Unterlagen, die 
Sie bitte bis spätestens 20. April 2018 an die Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal, c/o Gemeinde Neunkirchen, Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt 
oder per Mail an poststelle@neunkirchen-unterfranken.de richten.

Nähere Auskünfte erteilt Herr Hofmann, Tel. 09371/9738-27.

Neunkirchen, 26.03.2018                 gez. Seitz
Gemeinde Neunkirchen                 1. Bürgermeister



6 7

MARKT BÜRGSTADT – Feuerwehr-Ehrenzeichen
Auszeichnungen für jahrzehntelangen Feuerwehrdienst

Im Rahmen des Ehrenabends der Feuerwehren im Landkreis Miltenberg am 
16.03.2018 zeichnete Landrat Jens Marco Scherf zahlreiche Kameraden aus 
dem Landkreis Miltenberg mit dem staatlichen Feuerwehr-Ehrenzeichen für 
25 bzw. 40 Jahre aktiven Dienst bei der Freiwilligen Feuerwehr aus.

Von der Feuerwehr Bürgstadt wurde Erich Hennig das Ehrenzeichen in 
Gold für 40-jährigen aktiven Dienst in der Feuerwehr verliehen.

Tobias Deutsch und Matthias Bretz wurden für diese ehrenamtliche Tätig-
keit mit dem Ehrenzeichen in Silber für 25 Jahre aktiven Dienst in der Feuer-
wehr ausgezeichnet.

Wir bedanken uns herzlich für die langjährige ehrenamtliche Arbeit zum 
Einsatz und zum Wohle der Bürger, gratulieren ganz herzlich zu dieser 
Ehrung und wünschen auch in Zukunft alles Gute!

Auf dem Bild von links: 1. Kommandant Franz Weigl, Landrat Jens Marco Scherf, Erich Hennig, 
Tobias Deutsch, Matthias Bretz, 1. Bgm.  Thomas Grün, Kreisbrandinspektor Meinrad Lebold

Sollten auch Sie bereits eine Ausbildung bei einer Feuerwehr begonnen 
oder abgeschlossen haben und mittlerweile in Bürgstadt wohnen, würden 
wir uns freuen, wenn Sie der Freiwilligen Feuerwehr beitreten. Nehmen Sie 
hierzu bitte Kontakt mit uns auf – wir würden Sie gerne beim Empfang Ihres 
staatlichen Ehrenzeichens begleiten.

 

Standesamtliche Mitteilungen

Wir gratulieren recht herzlich!

Bürgstadt
09.04. Herrn Erhard Kempf, Egerlandstraße 11  zum 70. Geburtstag

11.04. Frau Emilie Herrmann, Schubertstraße 10  zum 75. Geburtstag

Neunkirchen
10.04. Herrn Josef Scheurich, Heumahdsweg 2,
 Richelbach     zum 75. Geburtstag

10.04. Herrn Konrad Scheurich, Sportplatzstraße 30,
 Richelbach     zum 75. Geburtstag

12.04. Herrn Burkhard Eckert, Birkenweg 1,
 Richelbach     zum 70. Geburtstag

 

Sterbefälle
10.03. Therese Mathilde Albert, Bürgstadt, Krummgasse 13, 97 Jahre

12.03. Cäzilia Maria Weis, Bürgstadt, Große Maingasse 3, 87 Jahre 

*  *  *

VGem. Erftal – Öffnungszeiten des Rathauses Bürgstadt
An folgenden Tagen ist das Rathaus für Sie geöffnet:
 Montag – Freitag                          8.00 Uhr – 12.00 Uhr
 sowie Montag                              13.00 Uhr – 18.00 Uhr
 und Mittwoch                               13.00 Uhr – 16.00 Uhr

Gerne sind wir nach vorheriger Terminabsprache unter der Tel. 09371/9738- 0 
auch in der Zeit von 12.00 Uhr – 13.00 Uhr für Sie da.

Das Bürgerbüro ist unter den folgenden Telefonnummern erreichbar:

Passamt / Einwohnermeldeamt / Standesamt  Kasse / Fundbüro
Frau Gümperlein:  Tel. 09371/9738-19           Frau Fichtl:    09371/9738-15
Frau Ott:                     Tel. 09371/9738-17   Frau Metzinger:  09371/9738-10
Herr Schuhmacher: Tel. 09371/9738-31
Frau Reinhart: Tel. 09371/9738-17/19



8 9

Hauptberatungspunkt der Gemeinderatssitzung war ein Sachstandsbericht zum 
Mittelschulverbund Miltenberg-Bürgstadt-Faulbach durch Schulamtsdirektor 
Schmid zur Haltung der Gemeinde Collenberg aufgrund eines Artikels im Bote vom 
Untermain vom 31.01.2018, in dem im Rahmen einer öffentlichen Gemeinderatssit-
zung in Collenberg die geplante Schulsanierung in Bürgstadt diskutiert wurde. In 
diesem Rahmen wurde im Gemeinderat ein Wechsel der Collenberger Schüler vom 
Mittelschulstandort Bürgstadt zum Schulverband Faulbach diskutiert, der zudem 
auch bei Herrn Schulamtsdirektor Schmid öffentlich Gefallen fand. 
Begründet wird dieses Ansinnen damit, dass hierdurch eine Stärkung des 
Südspessarts auch in schulischer Sicht erhofft wird, nachdem bereits deckungs-
gleich die Südspessart-Allianz besteht und hier erfolgreich zusammengearbeitet 
wird.
Im laufenden Schuljahr besuchen 40 Schüler aus Collenberg die Mittelschule 
Bürgstadt, im Rahmen des Mittelschulverbundes nochmals weitere 11 den M-Zweig 
in Miltenberg. Insgesamt besuchen die Mittelschule Bürgstadt derzeit 128 Schüler 
aus Bürgstadt, Eichenbühl, Neunkirchen, Collenberg und Miltenberg. Den M-Zweig 
in Miltenberg besuchen aktuell 17 Schüler aus Bürgstadt, 13 aus Eichenbühl und 
10 aus Neunkirchen.
Fehlen die Collenberger Schüler in Bürgstadt, bestehen Bedenken dahingehend, 
dass auf Dauer die Mittelschule Bürgstadt in ihrem Bestand gefährdet ist, da bei 
gesetzlichen Mindestklassenstärken von 15 Schülern die Schülerzahlen zur Klas-
senbildung nicht mehr ausreichen könnte. Schulamtsdirektor Schmid teilte diese 
Bedenken nicht und sieht den Schulstandort auch bei einem Austritt Collenbergs 
gesichert.
Der Markt Bürgstadt als verantwortlicher Sachaufwandsträger an der Grund- und 
Mittelschule Bürgstadt hat mit dem Schuljahr 1985/86 einen öffentlich-rechtlichen 
Schulvertrag mit der Gemeinde Neunkirchen, der Gemeinde Eichenbühl und der 
Gemeinde Collenberg abgeschlossen, in dem grundsätzlich geregelt ist, dass die 
Mittelschüler (früher Hauptschüler) dieser Orte in Bürgstadt beschult werden. Im 
Gegenzug verpflichten sich die Kommunen sich am Sachaufwand ausschließlich 
für den Mittelschulbereich zu beteiligen.
Seit dem Schuljahr 2010/2011 gibt es zusätzlich den Mittelschulverbund Milten-
berg-Bürgstadt-Faulbach mit einem gemeinsamen Verbundkoordinator der drei 
selbständigen Schulen. Aufgrund dieses Verbundes ist es seit dieser Zeit problem-
los möglich, dass Collenberger Schüler auf Wunsch und in Einvernehmen mit dem 
Verbundkoordinator auch die Mittelschule Faulbach besuchen können.
Nachdem der Markt Bürgstadt jetzt eine Sanierung der Grund- und Mittelschule 
beabsichtigt, wurde u.a. auch die Gemeinde Collenberg hierüber unterrichtet und 
die gesamten Schätzkosten mit ca. 9 Mio € brutto beziffert. Kostenberechnungen 

liegen erst nach Abschluss der gesamten Planungen vor. Diese geschätzten Kosten 
von ca. 9 Mio. € werden noch mit mindestens 50 % nach FAG gefördert werden. 
Der Grundschulanteil wird vom Markt Bürgstadt alleine finanziert, so dass sich 
Collenberg lediglich an den anteilmäßigen Sanierungskosten der Mittelschule in 
Relation zur Schülerzahl zu beteiligen hat. Nach ersten Hochrechnungen wäre dies 
für Collenberg ein Beteiligungsbetrag von insgesamt ca. 740.000 €, der in noch 
festzulegenden Jahresraten an Bürgstadt zu bezahlen wäre. Allerdings stehen in 
Kürze auch in Faulbach große Sanierungsmaßnahmen an. Bisher leistete Collen-
berg seit 1985 neben den laufenden jährlichen Kosten Investitionszahlungen in 
Höhe von insgesamt nur ca. 132.500 €, für Maßnahmen, die in Summe ein Volumen 
von 50.000 € überstiegen.
Die jährliche Beteiligung an den Betriebskosten in Faulbach inkl. Schülerbeförde-
rung würde für die Gemeinde Collenberg nach „Zeitungsberichten“ ca. 2.900 € je 
Schüler betragen, die vergleichbaren Kosten für Collenberg am Standort Bürgstadt 
betrugen im Schnitt der letzten drei Jahre inkl. der M-Schüler, die Miltenberg besu-
chen, ca. 1.725 € pro Schüler.
Trotz zwischenzeitlich geführter Gespräche mit der Gemeinde Collenberg, dem 
Schulverband Faulbach und dem Schulamt bestehen diese Überlegungen fort, 
dass evtl. die Gemeinde Collenberg den bestehenden öffentlich-rechtlichen Schul-
vertrag aufkündigt und die Collenberger Mittelschüler demnach grundsätzlich 
zum Schulverband Faulbach wechseln müssten, da schulrechtlich jede Kommu-
ne für eine Beschulung „sorgen“ muss, sei es durch eine eigene Schule oder als 
Mitglied in einem Schulverband oder durch Abschluss eines öffentlich-rechtlichen 
Schulvertrages. Inwieweit der Schulverband Faulbach bereit wäre, Collenberg 
auch im Hinblick auf die zusätzlich erforderlichen Schulräume aufzunehmen, ist 
nicht bekannt. Ebenfalls unklar wäre derzeit noch, inwieweit der bestehende Mit-
telschulverbund, unabhängig von Kündigungsmöglichkeiten, weiter fortbesteht.
Letztlich muss die Entscheidung des Wechsels der Schulzugehörigkeit von der 
Gemeinde Collenberg getroffen werden, ob man weiterhin vertragsmäßig seine 
schulische Verpflichtung mit Bürgstadt erfüllt oder sich dem Schulverband Faul-
bach anschließt.
Nach einer ausführlichen aber sachlichen Beratung wurde festgelegt, dass im 
nächsten Schritt ein runder Tisch mit allen Betroffenen erfolgt. Demnach wird der 
Markt Bürgstadt einen gemeinsamen Besprechungstermin zwischen den betei- 
ligten Schulen und Gemeinden bzw. Schulverbänden vereinbaren. Hieran wird 
auch ein für die Schulorganisation verantwortlicher Jurist der Regierung und 
Schulamtsdirektor Schmid teilnehmen.

Im nächsten Tagesordnungspunkt nahm EMB-Geschäftsführer Christoph Keller ei-
nen Situationsbericht zur Trinkwasserversorgung in Bürgstadt vor. Es gibt drei 
Tiefbrunnen am Maiberg, die jährlich rund 250.000 -300.000 m³ Wasser abgeben. 
Die Aufbereitung findet im Wasserwerk Bürgstadt in der Danziger Straße statt, das 

MARKT BÜRGSTADT
Bericht über die Gemeinderatssitzung Bürgstadt vom 20.03.2018



10 11

2016/2017 für rund 1,2 Mio. Euro saniert wurde. Der Hochbehälter wurde 2017 
mit einer neuen Auskleidung für rund 200.000,- € versehen. Die jährlichen Wasser-
verluste betragen ca. 14 % und um die Notversorgung zu gewährleisten, sind die 
Wassernetze Miltenberg und Bürgstadt zusammengeschlossen. Herr Keller stellte 
weiter klar, dass von Bürgstadt kein Wasser in andere Kommunen geliefert wird.
Als Problem sieht Herr Keller die Wasserknappheit in Unterfranken und den dau-
erhaft absinkenden Grundwasserpegel. Aufgabe ist es, neue Standorte zur Wasser-
gewinnung zu finden, um die Trinkwasserversorgung langfristig zu gewährleisten.
Aus dem Gemeinderat kam anschließend mehrfach Kritik am geplanten Standort 
am Muttergottesweg, welcher die Existenz einiger Landwirte gefährden würde, da 
die angedachten Brunnenstandorte ausgerechnet im landwirtschaftlich wertvolls-
ten Gebiet Bürgstadts liegen. 
Herr Keller verwies hierbei an die Geologen, welche andere Standorte überprüften, 
diese aber nicht für sehr ergiebig hielten. Das geplante Gebiet hingegen wurde 
bereits bei früheren Bohrungen als sehr ertragreich empfunden. 
In einer der nächsten Sitzungen wird der zuständige Geologe eingeladen, um 
Klarheit über den geplanten Standort und über mögliche Alternativen zu verschaf-
fen.

Weiterhin informierte Herr Keller über die neue Tarifstruktur im Erftalbad, im 
Freibad Miltenberg und im Hallenbad. Einleitend stellte er fest, dass im vergange-
nen Jahr die Bäder in Miltenberg und Bürgstadt zusammen einen Jahresfehlbetrag 
von 873.000,- € erzielten. Dies entspricht einem Defizit von 7,38 €/Besucher.
Zur nächsten Saison werden für das Erftalbad zwei neue Ticketautomaten ange-
schafft, da die alten Automaten defekt und nicht reparierbar sind. Verkauft werden 
neben Einzelkarten auch Dauer- und Saisonkarten, die zur mehrfachen Verwen-
dung personalisiert mit Lichtbild ausgestattet werden. Familienkarten und Saison-
karten sind ab der neuen Badesaison nur noch im Kundencenter des EMB erhält-
lich. Die Eintrittspreise wurden angepasst.
Kinder bis 18 Jahren zahlen zwei Euro, Erwachsene ab 18 Jahren 3,50 Euro, Seni-
oren ab 65 Jahren 2,50 Euro. Das Feierabendticket ab 18 Uhr liegt bei zwei Euro. 
Die Saisonkarte kostet für Kinder 40 Euro, Senioren zahlen 50 Euro und Erwachsene 
70 Euro. Die Struktur bei den Familienkarten wurde geändert. Hierbei beträgt die 
Mindestabnahme 2 Karten, max. 3 Karten, bei einem Einzelpreis von 45 €, ab der 
dritten Karte ist jede weitere Karte kostenfrei. Die EMB-Stromkunden bekommen 
auf die Karten zehn Prozent Rabatt.
Bisherige Wertkarten können bei der EMB umgetauscht werden. Durch die Per-
sonalisierung der Dauerkarten können stichpunktartig Kontrollen durch die EMB 
durchgeführt werden.

Im weiteren Sitzungsverlauf wurde noch einigen privaten Bauanträgen zuge-
stimmt.

Helfen verbindet –
Wir verschenken eine Stunde Zeit!

       

Dieses Projekt wird gefördert mit Mitteln
des Bayer. Staatsministeriums für Arbeit 
und Sozialordnung, Familie und Frauen.

Helfen
verbindet

B Ü R G S T A D T   
www.helfen-verbindet-buergstadt.de

Markt Bürgstadt  und  „Helfen verbindet –
Wir verschenken eine Stunde Zeit“
laden herzlich ein zum

Spielenachmittag
am Freitag, 20. April 2018, um 15.00 Uhr
in Bürgstadt, Bürgerzentrum Mittelmühle, Kleiner Saal (hinterer Eingang)

Alle interessierten Seniorinnen und Senioren, insbesondere Familien mit Kindern 
mit Handicap und Demenzkranke, sind herzlich eingeladen. 

Selbstverständlich sind auch alle ehrenamtlichen Helferinnen 
und Helfer von  „Helfen verbindet“ herzlich eingeladen, an diesem 
Nachmittag mitzuspielen und das Gespräch mit den Senioren und 
Familien zu suchen. 

Die Teilnahme ist kostenlos. Für Kaffee und Kuchen ist bestens gesorgt.

Markt Bürgstadt  und  „Helfen verbindet –
Wir verschenken eine Stunde Zeit“
laden herzlich ein zum

Kreativnachmittag
Einführung in die Blumensteckkunst „Ikebana“

mit Elisabeth Schneiderbanger 

am Dienstag, 24. April 2018 von 15.00 – 17.00 Uhr 
in Bürgstadt, Treffpunkt Schule (oberer Eingang am Bolzplatz)

Alle interessierten Seniorinnen und Senioren sind herzlich eingeladen. 
Selbstverständlich sind  alle ehrenamtlichen Helferinnen und Helfer von  „Helfen ver-
bindet“ herzlich eingeladen an diesen Nachmittagen mit zu basteln. 

Die Teilnahme ist kostenlos. Anmeldung erbeten unter
Tel. 09371/9738-19 Frau Renate Gümperlein, Bürgerbüro Bürgstadt.

  * * * * * * * * * * * * * * * * * 



12 13

Die nächsten Gemeinderatssitzungen und Außendienststunden

Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:

Bürgstadt:  Dienstag, 10. April 2018, um 19.30 Uhr im Rathaus
     Dienstag, 24. April 2018, um 19.30 Uhr im Rathaus

Neunkirchen:  Donnerstag, 12. April 2018, um 19.30 Uhr
     im Rathaus Neunkirchen, Sitzungssaal

     – am Nachmittag Außendienststunden
      Neunkirchen:  13.30 – 14.30 Uhr
      Umpfenbach:  14.45 – 15.45 Uhr
      Richelbach:  16.00 – 17.00 Uhr

Anträge können bis spätestens eine Woche vor dem Sitzungstermin im Rat-
haus abgegeben werden. Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im 
Aushangkasten und für Bürgstadt im Internet unter www.buergstadt.de und für 
Neunkirchen im Internet unter www.neunkirchen-unterfranken.de veröffentlicht. 
Hier können auch Kurzprotokolle der vorangegangenen öffentlichen Sitzungen 
nachgelesen werden.

Zudem wurde dem Antrag auf Änderung der vorliegenden Zweckvereinbarung 
der Volkshochschule zugestimmt, indem zur Kostenregelung festgelegt wird, 
dass der umzulegende Höchstbetrag auf 80.000 €/Jahr festgesetzt wird.

Bürgermeister Grün informierte über den Ausbaustand des Mobilfunknetzes 
(LTE) in Bürgstadt und stellte fest, dass sich die LTE-Verfügbarkeit in Grenzen hält, 
obwohl diese für eine Kommune zwischenzeitlich ein Standortfaktor darstellt.
Hierzu ist festzustellen, dass mit Beschluss vom 15.03.2016 vom Gemeinderat der 
Errichtung jeglicher Mobilfunkmasten und -antennen auf den gemeindlichen 
Gebäuden nicht zugestimmt wird und alle diesbezüglichen Anfragen abgelehnt 
werden.
Es ist dem Markt Bürgstadt bekannt, dass die Telekom (D1) nach wie vor auf der 
Suche nach geeigneten Standorten für Mobilfunkmasten in Bürgstadt ist.
Nach gemeindlicher Kenntnis ist die Telekom bisher lediglich südlich der Erf bei 
zwei Objekten fündig geworden, wobei eine Antenne bereits am Netz ist.
Nördlich der Erf sucht die Telekom nach wie vor geeignete Standorte, wobei bisher 
an technisch denkbaren Objekten immer die Absage der Eigentümer kam, keine 
Antenne auf dem eigenen Objekt zu dulden.
Ähnliche Erfahrungswerte liegen auch von Vodafone (D2) vor. 
Seitens des Gemeinderats Neuberger P. wurde angekündigt, hierzu nochmals ei-
nen eigenen Antrag in den Rat einzubringen.

*  *  *



14 15

Führerschein !?

Unterricht und Anmeldung:

Eichenbühl:  Montag 19:30 Uhr
Miltenberg:  Dienstag und Donnerstag 18:30 Uhr
Amorbach:  Montag und Donnerstag 19:00 Uhr 
Kleinheubach: Dienstag 19:00 Uhr
 Freitag  16:30 Uhr

Infos im Internet: www.fahrschule-grosskinsky.de 
oder einfach anrufen: 0170/3115887

Sie wollen eine kompetente und fachgerechte Führerschein-
ausbildung? Dann sind Sie bei uns genau richtig!  

Wir bieten Ihnen:

  Ausbildung in allen Klassen
  optimale Ausbildung in Theorie und Praxis
  praxisgerechte Ausbildungsfahrzeuge

c  Kundendienst
c  Verkauf und Service
c  Lichttechnik, EDV
c  Energie- und Gebäudetechnik
c  Installation Alt- und Neubau

www.oswaldundmenges.de
Schulstraße 14
63930 Neunkirchen



16 17

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Standesamtliche Mitteilungen

Wir gratulieren recht herzlich!
13.04.     Herrn Werner Reinhart, Alte Steige 18 A  zum 70. Geburtstag

Geburt

13.03. Nick Knobloch, Sohn von Daniel Timo Knobloch und
  Isabella Knobloch-Eis, geb. Eis, Am Sandbühl 1

Sterbefälle

13.03. Agnes Amalia Ruff, geb. Erbacher, Gartenstraße 4, GT Riedern, 90 Jahre
14.03. Anna Leonore Ott-Melber, geb. Weimer, Große Gasse 7, 79 Jahre
19.03. Wilhelm Prämaßing, Streichweg 32, 89 Jahre
19.03. Gerda Rosa Erbacher, geb. Tolksdorf, Am Kohlberg 16, GT Pfohlbach, 
 68 Jahre

 

*  *  *

Gemeinde Eichenbühl – Reinigungskraft gesucht

Die Gemeinde Eichenbühl sucht eine Reinigungskraft (w/m)
aushilfsweise für die Grundschule Eichenbühl sowie für die
Kindertagesstätte Eichenbühl.

Ihre Bewerbungsunterlagen richten Sie bitte bis 13. April 2018 an die 
Gemeindeverwaltung Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl.
Für weitere Auskünfte steht Ihnen Herr Eckstein, Tel. 09371/9720 -15, gerne 
zur Verfügung.



18 19

Winterrabatt – Markisen zum Winterpreis!

Erwin
Helmstetter
Erfstraße 30 z 63927 Bürgstadt
Tel. 09371 7364 z Fax 09371 69212 z helmstetter_rollladen@email.de

ehSeit über 55 Jahren!

D
A
N
K
EJohanna Hlinka

* 30. 03. 1929
† 28. 02. 2018

Eichenbühl, im Februar 2018

–  für den gemeinsamen Abschied,
–  für jedes tröstende Wort,
–  für einen Händedruck oder Umarmung,
 wenn die Worte fehlten,
–  für Blumen, Karten und Geldspenden,
–  besonders an Herrn Pfarrer Fröhlich,
–  Herrn Dr. Martin Geißler
 und dem gesamten Praxisteam.

 Helmut, Waltraud, Gisela
 mit Familien



20 21

c  Kesselaustausch von Bestandsanlagen;
 Online-Angebotserstellung zum Festpreis mit dem
 Heizungsrechner auf www.schlegel-hts.de

c   Durchführung des hydraulischen Abgleichs

c   Heizwasseraufbereitung für Bestands- und Neuanlagen

c   Einbau von Neuanlagen (Heizung / Sanitär)

c   Heizungswartungen
 (Wir bieten verschiedene Service-Pakete an.)

c   Kundendienst bei Störungen

c   Servicepartner der Kesselfirmen Viessmann und Guntamatic

c   Fernüberwachung der Heizungsanlage

c   Beratung und Abwicklung über mögliche Förderprogramme

c   Badsanierung

c   Verleih von Bautrockner, mobiles Heizgerät

EINLADUNG zum FRÜHLINGSFEST
der  KITA  SONNENSCHEIN  Eichenbühl

am Sonntag, 22. April 2018



22 23

Nachrichten
aus den Gemeinden

   ERFTAL
BOTE

   ERFTAL-
BOTE

Praxis Klaus Dietrich Brems
Facharzt für Allgemeinmedizin

63928 Eichenbühl, Setzweg 19, Tel. 0  93  71/39  90

Wir machen Urlaub vom 16.04. – 01.05.2018

Vertretung in dringenden Fällen:
Dr. Geißler, Eichenbühl, Tel. 0  93  71 / 40  64  50

Dr. Genheimer, Neunkirchen, Tel. 0  93  78 / 99  70  97

Ab 02.05.2018 sind wir wieder zur gewohnten Zeit für Sie da!

Unternehmersprechtag in der ZENTEC GmbH, Großwallstadt
Unterstützung für Existenzgründer und den Mittelstand

Jeden 3. Mittwoch im Monat bieten ehemalige Wirtschaftsexperten Existenzgrün-
dern und mittelständischen Unternehmen honorarfreie Beratung an. Zu den Be-
ratungsschwerpunkten zählen u. a.: Planung und Finanzierung, Rechnungswesen, 
Optimierung von Organisationsabläufen, Produktion, Vertrieb und Marketing so-
wie Personalwesen, Aus- und Weiterbildung. Auch die Existenzsicherung und die 
Unternehmensnachfolge sind Themen der Sprechtage.

Die jeweils einstündigen Beratungsgespräche finden im Zeitraum von 09.00 Uhr 
bis 12.00 Uhr in den Räumen der ZENTEC GmbH statt.
Nächster Termin:  18. April 2018

Anmeldung: Bitte über die Homepage der ZENTEC GmbH www.zentec.de
Kontakt: ZENTEC GmbH, Frau Jutta Wotschak, Tel. 06022  26 -1110,
E-Mail: wotschakzentec.de
Anmeldeschluss: 16. April 2018

Weitere Informationen erhalten Sie über die ehemaligen Wirtschaftsexperten der 
AKTIVSENIOREN BAYERN e.V.: www.aktivsenioren.de
Ansprechpartner: Eugen Volbers, Tannigstr. 28, 97218 Kitzingen, Tel. 09321 389834

*  *  *

Sorgen kann man teilen  –  Telefonseelsorge Untermain
= 08 00 / 11 10 111 und  = 08 00 / 11 10 222 (kostenfrei)



24 25

Bayerisches Landesamt für
Statistik

EVS 2018 – warum die Teilnahme wichtig ist
Das Landesamt für Statistik sucht Haushalte, die gegen eine 
Geldprämie von mindestens 85 Euro an der Einkommens- und Verbrauchs-
stichprobe (EVS) 2018 teilnehmen.

Alle fünf Jahre wird deutschlandweit die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 
(EVS) durchgeführt. Die Erhebung liefert auch Informationen über die Verbrauchs- 
ausgaben privater Haushalte. Auf Basis dieser Zahlen werden die Regelbedarfe er-
mittelt. Um die Preisentwicklung und die Veränderungen im Konsumverhalten von 
Haushalten korrekt widerspiegeln zu können, muss deswegen die Einkommens- 
und Verbrauchsstichprobe alle fünf Jahre aktualisiert werden. 2018 ist es wieder 
soweit ! Mitmachen lohnt sich dabei doppelt: Zum einen profitieren die teilneh-
menden Haushalte von einem ausführlichen Überblick über ihre finanzielle Situa- 
tion. Zum anderen erhalten sie als Dankeschön für ihre Beteiligung an der EVS eine 
Geldprämie in Höhe von mindestens 85 Euro.

Kommen Sie als Teilnehmer in Frage? Um auch 2018 wieder repräsentative Daten 
für die Politik, Wirtschaft und Wissenschaft bereitstellen zu können, suchen wir 
noch bis August 2018 insbesondere Haushalte

 –  mit einem Kind zwischen 14 -17 Jahren,
 –  von Landwirten, Selbstständigen,
 –  mit einem Einkommen von unter 1100 Euro,
 –  von Nichterwerbstätigen (außer Rentner/Pensionäre).

Egal, ob Sie jung oder alt sind, wie viel Geld Sie sparen und wofür Sie Ihr Geld aus-
geben – wir freuen uns über Ihre Teilnahme! Ausführliche Informationen rund um 
die EVS 2018 und eine Anmeldemöglichkeit finden Sie auf folgender Homepage:
www.evs2018.de oder unter der kostenlosen Hotline: 0800–57 57 001.

Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

Meine Gesundheit in guten Händen
im Gesundheitszentrum
Bürgstadt

Öffnungszeiten:
Montag-Freitag    8:00 - 19:00 Uhr
Mittwoch Nachmittag geöffnet !
Samstag              9:00 - 13:00 Uhr

Kolpingstraße 2 (ehem. Möbelforum Bürgstadt)

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59

Behandlungspflege nach Verordnung

Pflege bei alltäglichen Verrichtungen

Verhinderungspflege stunden- / tageweise

Organisation von Dienstleistungen

Sofortversorgung bei akutem Bedarf

Einbeziehung von Umfeld und Angehörigen

Erstellung eines Kostenvoranschlages

Wundberatung

Kundenorientierte Besuchszeiten

www.am-schoensten-daheim.de

0 93 71 - 94 73 30 oder 0 93 71 - 97 22 22

„Am schönsten ist es daheim!“ Bayerisches
Rotes
KreuzAmbulante Pflege rund um die Uhr - Genießen Sie

wundervolle Zeit in Ihren vier Wänden

Tel.  (0  93  71) 35  10 oder 22  93
Fax  (0  93  71) 35  49
E-Mail: mail@herbertschmitt.de
Internet: www.herbertschmitt.de
Eichenbühler Straße 83
63927 Bürgstadt (neben Autohaus Erftal)Nachfolger: André Schmitt



26 27

Ankündigung Radlertag im Erftal
am Sonntag, 6. Mai 2018, 10.00 bis 18.00 Uhr

Die Interessengemeinschaft Mühlenradweg Erftal plant unter der Schirmherrschaft 
der Gemeinde Hardheim am Sonntag, 6. Mai 2018, einen Radlertag im Erftal, von 
der Quelle bis zur Mündung oder auch umgekehrt, von Ahorn Buch über Hardheim 
bis Bürgstadt. 
Ausgehend vom Schloßplatz in Hardheim soll das Fahrradfahren im oberen und im 
unteren Erftal damit forciert werden.
Angesprochen sind neben einzelnen Fahrradfahrern und E-Bikern besonders auch 
Gruppen und Vereine. Jeder entscheidet für sich selbst, welche Strecke, bzw. wie 
viele Kilometer er zurücklegt. Es gibt keinerlei Vorgaben.
Für den einen steht die sportliche Betätigung im Vordergrund, für den anderen der 
Umweltgedanke, der nächste genießt die schöne Landschaft und Natur oder das 
eine lässt sich mit dem anderen in Einklang bringen. 
Entlang der Erf wird besonders auf die 19 Mühlen von Gerichtstetten bis Bürgstadt 
hingewiesen. Für den Genussradler gibt es außerdem viele interessante Ein-
kehrmöglichkeiten entlang des Erftal-Mühlenradweges. 
Vom Schloßplatz in Hardheim aus beginnend werden im Laufe der Veranstaltung 
zwei begleitete Mountainbike-Touren unter der Führung von Sascha Herwig ange-
boten, um 11.00 Uhr für Einsteiger (Dauer ca. 2,5 Stunden) und um 14.00 Uhr mit 
größerem Schwierigkeitsgrad von ca. 1,5 Stunden Dauer für Geübtere. Interessen-
ten an den Mountainbike-Touren sollten ca. eine halbe Stunde vor dem Start am 
Schloßplatz in Hardheim sein.
Um 17.30 Uhr erfolgt dann auf dem Schloßplatz in Hardheim eine Verlosung mit in-
teressanten Preisen. Teilnehmen können alle, die sich an diesem Tag auf ihr Fahrrad 
schwingen und im Laufe des Tages auf dem  Schloßplatz in Hardheim, beim Alten 
Kindergarten, ihren Loszettel ausfüllen und abgeben, Abgabeschluss ist 17.00 Uhr. 
Am Schloßplatz selbst sind die Erftalstuben mit Biergarten geöffnet und die  IG 
Mühlenradweg Erftal bewirtet am Brunnen unter den Linden sowie mit Kaffee und 
Kuchen im angrenzenden Alten Kindergarten. Desweiteren wird auf die Gastrono-
mie und Biergärten entlang des Erftal-Mühlenradweges hingewiesen. 
Die IG Mühlenradweg Erftal behält sich vor, insbesondere bei extrem schlechter 
Wettervorhersage, Änderungen vorzunehmen, bzw. gegebenenfalls die Veranstal-
tung kurzfristig abzusagen.   

Hardheim, 22.03.2018

Gezeichnet: Manfred Böhrer 
Vorsitzender IG Mühlenradweg Erftal
Tel.: 06283/1415
Handy: 017645647841
E-Mail: ig-muehlenradweg@gmx.de

Hauptstr. 161, 63928 Eichenbühl
= 0 93 71 / 9 47 35 50

Aktionswoche „Gutes aus dem Meer“
vom 17. - 24. Mai 2009
mit Meeresfrüchtesalat, Scampi, 
Fischsuppe, Muscheln ...

Hauptstraße 161
63928 Eichenbühl
Telefon: 0 93 71 / 6 50 29 93
www.gasthaus-zum-ritter.de

Öffnungszeiten ab Mai:
Mo.-Do. 17:00 - 24:00 Uhr* 
Fr. 16:00 - 02:00 Uhr*
Sa. 11:00 - 02:00 Uhr
So. 10:00 - 23:00 Uhr
Feiertag: 10:00 - 24:00 Uhr

*Mittagstisch für Gruppen 
gerne auf Anfrage möglich.

Damit auch IHR Tag
 – welche Feier auch immer –

Taufe – Kommunion – Konfirmation –
Hochzeit – Geburtstag u.v.m.

für SIE ganz besonders wird ...
Gasthaus zum Ritter
die erste Adresse am Ort !

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Wir suchen DICH !

Aushilfskräfte
für das ganze Jahr oder als Ferienjob (Service und Küche)

Bitte melde DICH !!



28 29

Vier Ringe.
Eine klare Linie.
Der neue Audi A7 Sportback1.

Unverkennbar Audi – unverwechselbar A7. Coupéhafte Silhouette, geschärfte Leuchten, brei-
ter Singleframe und innen ein einmaliges Raumerlebnis. Der neue Audi A7 Sportback1 ist der
Beweis, dass man seiner Linie treu bleiben kann, indemman sie neu erfindet.

1 Kraftstoffverbrauch l/100 km: kombiniert 7,2 – 5,5; CO2-Emissionen g/km: kombiniert 163 –
142; Effizienzklassen B – A

Angaben zu den Kraftstoffverbräuchen und CO2-Emissionen sowie Effizienzklassen bei
Spannbreiten in Abhängigkeit vom verwendeten Reifen-/Rädersatz.

Alle Angaben basieren auf den Merkmalen des deutschen Marktes.

Jetzt Probe fahren.

Autohaus AdamWolfert GmbH, Oberer Steffleinsgraben 8, 63927 Bürgstadt,
Tel.: 0 93 71 / 97 72-0, info@autohauswolfert.de, www.wolfert-gruppe.de

Vier Ringe.
Eine klare Linie.
Der neue Audi A7 Sportback1.

Unverkennbar Audi – unverwechselbar A7. Coupéhafte Silhouette, geschärfte Leuchten, brei-
ter Singleframe und innen ein einmaliges Raumerlebnis. Der neue Audi A7 Sportback1 ist der
Beweis, dass man seiner Linie treu bleiben kann, indemman sie neu erfindet.

1 Kraftstoffverbrauch l/100 km: kombiniert 7,2 – 5,5; CO2-Emissionen g/km: kombiniert 163 –
142; Effizienzklassen B – A

Angaben zu den Kraftstoffverbräuchen und CO2-Emissionen sowie Effizienzklassen bei
Spannbreiten in Abhängigkeit vom verwendeten Reifen-/Rädersatz.

Alle Angaben basieren auf den Merkmalen des deutschen Marktes.

Jetzt Probe fahren.

Autohaus AdamWolfert GmbH, Oberer Steffleinsgraben 8, 63927 Bürgstadt,
Tel.: 0 93 71 / 97 72-0, info@autohauswolfert.de, www.wolfert-gruppe.de

Liebe Tier- und Naturfreunde,
liebe Mitbürger,

jedes Jahr sterben auf Deutschlands Wiesen während der 
Mahd 100 000 Rehkitze auf qualvolle Weise. Bald beginnt 
wieder die Mähsaison im Landkreis. Um die Zahl der ver-
mähten Kitze zu reduzieren, werden in den Gemeinden 
viele erwachsene Helfer gebraucht. 

Helfen auch Sie unseren Jägern und Landwirten die Wiesen kurz vor der 
Mahd nach versteckten Rehkitzen abzusuchen. Lassen Sie sich im Rathaus 
Ihrer Heimatgemeinde in die Liste der freiwilligen Helfer eintragen. Ein An-
ruf genügt!
Melden Sie sich bitte beim Einwohnermeldeamt der VG Erftal im Rathaus 
Bürgstadt, Tel.  09371/9738 -31 bzw. beim Einwohnermeldeamt im Rathaus 
Eichenbühl unter der Tel. 09371/9720 -14. Ihr dringend benötigter Einsatz ist 
zwischen Mai und Juli erforderlich. Sie werden im Bedarfsfall vom zuständi-
gen Jagdpächter verständigt und um Mithilfe gebeten. Er wird Ihnen vor Ort 
die notwendige Einweisung geben. 

Informationen erhalten Sie auch auf: www.action-for-kitz.de 

Durch Ihre Mithilfe und die gute Zusammenarbeit zwischen Landwirten 
und Jägern gelingt es sicher auch in unserer Gemeinde viele Rehkitze zu 
retten.



30 31

Es wird wieder feucht fröhlich!
Unsere Freibäder öffnen am 10. Mai!

Ab jetzt für alle  EMB-Stromkunden 10% 
auf die neuen Jahres- und Saisonkarten!

Beantragen Sie jetzt Ihre Saison- oder Jahreskarte online unter  
we-are-energy.de/baeder/schwimmbadkarte und sparen Sie!

HALLENBAD MILTENBERG**** 

Eintritt Einzelkarte 11er Karte Saisonkarte* Ganzjahreskarte**

ab 18 Jahre 4,00 40,00 120,00 180,00

Senioren ab 65 Jahre 3,00 30,00  90,00 135,00
(bei Vorlage eines gültigen Nachweises)

unter 18 Jahre 2,00 20,00  60,00  95,00
Schwerbehinderte (mit Ausweis B) und 
Inhaber der Ehrenamtskarte des LK Miltenberg 

Familien     65,00/Karte  95,00/Karte
Mindestabnahme entgeltlich mind. 2 Karten, max. 

3 Karten, ab der dritten Karte ist jede weitere Karte kostenfrei*** 

FREIBAD MILTENBERG / ERFTALBAD BÜRGSTADT **** 

Eintritt Einzelkarte 11er Karte Saisonkarte* Ganzjahreskarte**

ab 18 Jahre 3,50 35,00  70,00 180,00

Senioren ab 65 Jahre 2,50 25,00  50,00 135,00
(bei Vorlage eines gültigen Nachweises)

unter 18 Jahre 2,00 20,00  40,00  95,00
Schwerbehinderte (mit Ausweis B) und 
Inhaber der Ehrenamtskarte des LK Miltenberg

Familien    45,00  95,00
Mindestabnahme entgeltlich mind. 2 Karten, max. 

3 Karten, ab der dritten Karte ist jede weitere Karte kostenfrei*** 

Feierabendticket   ab 18.00 Uhr   2,00 EUR/Person

* Hallenbad von Mitte September bis Mitte Mai; Freibäder von Mitte Mai bis Mitte September
** Ganzjahreskarten gelten im Hallen-Freibad Miltenberg (ohne Sauna) und im Erftalbad Bürgstadt und haben ab Kaufdatum 1 Jahr Gültigkeit.
***   Familienkarten erhalten auf Nachweis ein in häuslicher Gemeinschaft lebendes Elternpaar oder Alleinerziehende und deren
     unterhaltspflichtige Kinder, wenn diese Kinder in deren häuslicher Gemeinschaft leben (mind. 1 Erwachsener und ein Kind unter 18 Jahren).
****  Saison- und Ganzjahreskarten haben nur für die betreffende Saison und die jeweiligen Erwerber Gültigkeit. Diese Dauerkarten werden nur  
 mit dem Lichtbild und der Hinterlegung der wichtigsten Daten des Erwerbers (Name und Anschrift) erstellt und herausgegeben. Sie berechti 
 gen den Erwerber zum Eintritt in die betreffende Einrichtung für die Dauer der gesamten jeweiligen Öffnungszeiten. Bei unberechtigter Benut 
 zung einer Saison- oder Ganzjahreskarte ist das Aufsichtspersonal zum ersatzlosen Einzug befugt.

-
-



32 33

Umpfenbacher Straße 2 z 63930 Richelbach z info@lackiererei-schlegel.de z www.lackiererei-schlegel.de 

Krautäcker 1  z  97892 Kreuzwertheim  z  Tel. 0 93 42 - 93 45 125

Lackier- / Karosseriearbeiten
Unfallinstandsetzung
Steinschlag- / Autoglasreparatur
Lack- / Innenraumpflege
Gutachtenerstellung
Service nach Herstellervorgaben

Amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweckver-
bandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg 
– KVÜ – für das Haushaltsjahr 2018

Auf Grund des Art. 26 KommZG i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt 
der Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg 
– KVÜ – folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit .....................................................1.186.100,00 Euro
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ............................................................. 5.000,00 Euro
ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind nicht 
geplant.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird 
auf 100.000 Euro festgesetzt.

§ 5

Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2018 in Kraft.

Obernburg, 22.02.2018               gez. Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender
Zweckverband für Kommunale
Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg – KVÜ –

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Land-
kreis Miltenberg für das Haushaltsjahr 2018 mit ihren Anlagen wurde nach rechtsaufsicht-
licher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 19.03.2018, Aktenzei- 
chen 121- 9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben.

Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Kommunale 
Verkehrsüberwachung -KVÜ-, Lindenstraße 32, 63785 Obernburg während der allgemeinen 
Dienststunden in der Zeit vom 30.04.2018 bis 08.05.2018 eingesehen werden. Darüber hinaus 
wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in der 
Geschäftsstelle des Zweckverbandes bereitgehalten.



34 35

 

Mittwoch 04.04.
Miltenberg 14:30 Wort-Gottes-Feier im Klinikum in Miltenberg 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 05.04.
Miltenberg 16:00 Männerbetstunde - Pfarrkirche 
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe 

anschließend Aussetzung und eucharistische Anbetung
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Mainbullau 18:30 Messfeier 

Freitag 06.04.
Miltenberg 9:00 Messfeier - Pfarrkirche 

Samstag 07.04.
Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum 
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz/Beichtgelegenheit
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse für die Pfarreiengemeinschaft

Musik: MV Germania 
(f. Alfred und Dorothea Romatschke und Familie (Leg.) / f. die lebenden 
und verstorbenen Mitglieder des Musikvereins Germania Bürgstadt / 
f. Maria und Veronika Saffran und verst. Angehörige / f. Norbert, Anton 
und Elisabeth Hofmann und Angehörige / f. Josef Hanel und Sohn Franz-
Josef und für die Verstorbenen der Familien Berg und Hanel / f. Elisabeth 
Balles, Eltern und Schwiegereltern und Angehörige / f. Eugen Berberich, 
Eltern und Schwiegereltern) 

Sonntag 08.04. 2. SONNTAG DER OSTERZEIT - WEISSER SONNTAG MILTENBERG

Sonntag der Göttlichen Barmherzigkeit
Miltenberg 9:30 Treffen der Erstkommunionkinder am Brunnen 

(Schnatterloch) 
Miltenberg 10:00 Messfeier mit feierlicher Erstkommunion - Pfarrkirche 
Breitendiel 10:00 Messfeier 
Miltenberg 16:00 Messfeier in portugiesischer Sprache - Gemeindezentrum 
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 09.04. VERKÜNDIGUNG DES HERRN
Miltenberg 10:00 Dankgottesdienst der Erstkommunionkinder - Pfarrkirche 
Miltenberg 15:00 Rosenkranz - Klosterkirche 

Dienstag 10.04.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 9:00 Messfeier - Antoniusgedenken - Klosterkirche 

2018

Mittwoch 11.04. Hl. Stanislaus
Miltenberg 10:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 14:30 Messfeier im Klinikum in Miltenberg 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 
Breitendiel 18:30 Messfeier 

Donnerstag 12.04.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Fatimakapelle 
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe - Gemeindezentrum
Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 
Bürgstadt 18:30 Rosenkranz um Priester- und Ordensberufe

Freitag 13.04.
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Martinskapelle (nach Meinung der Stifter / f. Leb. und 

Verst. des Schuljahrgangs 1927/28 (Leg.) / f. Karl, Irene und Maria 
Dassing und verst. Angehörige) 

Bis Mitte November sind die Messfeiern am Freitag Morgen in der 
Martinskapelle.

Miltenberg 10:30 Messfeier bei den Johannitern (Tagespflege) 

Samstag 14.04.
Miltenberg 16:00 Messfeier - Maria Regina 
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum 
Miltenberg 18:00 Beichtgelegenheit Pfarrkirche 
Miltenberg 18:30 Vorabendmesse- Pfarrkirche 
Wenschdorf 18:30 Messfeier 

Sonntag 15.04. 3. SONNTAG DER OSTERZEIT- WEISSER SONNTAG BÜRGSTADT

Opfergabe zum Tag der feierlichen Erstkommunion
Bürgstadt 9:30 Treffen der Erstkommunionkinder im Pfarrsaal
Bürgstadt 10:00 Messfeier mit feierlicher Erstkommunion 
Breitendiel 10:00 Messfeier 
Mainbullau 10:00 musikalische Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft 
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 16.04.
Bürgstadt 10:00 Dankgottesdienst der Kommunionkinder 
Miltenberg 15:00 Rosenkranz - Klosterkirche 
Miltenberg 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats März - Pfarrkirche 

Dienstag 17.04.
Miltenberg 8:00 Go(o)d morning Morgenimpuls - Jugendhaus St. Kilian
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Kirche 
Bürgstadt 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats März - Alte Kirche 

(f. Ferdinand und Klara Hegmann (Leg.) / f. Helmut Albert / f. Karl 
Schieszl , Eltern und Schwiegereltern / f. Waltrude und Linus Rüd und 
Gerhard Gunkelmann / f. leb. und verst. Mitglieder der Sebastianus-
Bruderschaft) 

Die Messfeiern am Dienstag Abend sind bis Ende September in der 
Alten Kirche.

Montagsforum: Montag, 09.04.2018 um 20:00 Uhr im Franziskushaus Miltenberg
                           Thema: „Von Rom an den Untermain“



36 37

      
Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:  .•..Mo...9..–.11.Uhr..•..Fr..15..–.17.Uhr

Rufnr.:..Pfarrbüro.Bürgstadt............................. 21.44 Mail:.pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de

. Telefax:.. .........................................94.77.31

 Pfarrer.Jan.Kölbel........................6.50.09.90. Mail:.jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrvikar.Bernd.Winter..................66.01.95. Mail:.bernd.winter@bistum-wuerzburg.de
   Sprechzeit:  Donnerstag 9-10 Uhr im Pfarrhaus Bürgstadt
    oder nach Vereinbarung
 Pfarrvikar.Bede.Nwadinobi.............94.77.30 Mail:.bedemoore2000@gmail.com
 Past.-Ref..Marcus.Schuck............6.69.58.79. Mail:.marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de
 Gem.-Ref..Maria.Krines...............6.50.09.94. Mail:.maria.krines@bistum-wuerzburg.de
. Michael.Bailer.............................6..50..09..96. Mail:.michael.bailer@bistum-wuerzburg.de
 Kirchenmusiker und Dekanatskantor, Sprechzeit: Dienstag bis Freitag 10  –12 Uhr sowie nach Vereinbarung

 Praktikant.Florian.Grimm....09373.5290083. Mail:.floriangrimm82@gmail.com

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

Kreuzbund Miltenberg 

(Selbsthilfe- und Helfergemeinschaft
für Suchtkranke und Angehörige)

Wöchentliche vertrauliche Gesprächskreise:

Montag 19.00 – 21.00 Uhr  Info: 09371/6698658
Dienstag  19.30 – 21.30 Uhr  Into: 09371/1623
Donnerstag  19.30 – 21.30 Uhr  Info: 09392/98937

Frauengesprächskreis:

letzter Dienstag im Monat Info: 09371/1623

Ein  herzliches  Danke
unseren Kindern und Enkeln, allen Verwandten, Freunden und Nachbarn 
für die vielen Glückwünsche und Geschenke zu

unseren  Geburtstagen
Besonderen Dank dem Musikverein Germania für das Ständchen.
Danke auch dem 2. Bürgermeister, der Kirchengemeinde, der Freiwilligen 
Feuerwehr, dem Geflügelzuchtverein, dem Obst- und Gartenbauverein 
und der Raiffeisenbank.

Bürgstadt, im März 2018          Paul und Irmtrud Helmstetter



38 39

MERKBLATT
Kompostieren spart Gebühren

Kommunale Abfallwirtschaft

©
La

nd
ra

ts
am

t M
ilt

en
be

rg
 

M
B

_A
bf

W
_K

om
po

st
ie

re
n/

 S
ta

nd
: 0

1/
20

14

1

Das Kompostieren aller in Haus und Garten anfallenden organischen Abfälle spart bares Geld:

 Kosten für die Müllabfuhr werden eingespart (z. B. 1,10 Euro pro Monat bei der 120-l-Tonne).
 Wertvolles Bioabfallvolumen wird eingespart.
 Kosten für Düngemittel werden eingespart, weil wertvoller Kompost kostenlos selbst erzeugt wird.
 Kosten für den Kauf von Bodenverbesserungsmitteln, wie Torf, werden eingespart. 

  Verringerter Torfbedarf schont außerdem die ökologisch wertvollen Torfmoore.
 Zeit und Arbeitskraft wird eingespart, weil Komposteinsatz gutstrukturierten, feinkrümeligen Boden  

  schafft, der weniger häufi g bearbeitet werden muss (hacken, gießen, umgraben).

 Daher: Keine Scheu vor dem Kompostieren! Folgende Kompostierhinweise helfen Ihnen dabei. Beachten
Sie diese Regeln, können die oft befürchteten Belästigungen, wie unangenehme Gerüche und Ungeziefer, 

 vermieden werden.

Wie lege ich einen Komposthaufen an?

 Komposthaufen oder Komposter gehören an einen schattigen Platz (z. B. unter ein Gehölz).   
  Dies schützt vor Austrocknung und mildert weitere Witterungseinfl üsse.

 Komposthaufen oder Komposter benötigen Erdanschluss, damit die die Umsetzung leistenden   
  Bodenorganismen einwandern können. 

 Gute Durchlüftung sorgt für eine gute Verrottung. Fäulnis und Gären (Geruchsbildung) werden vermieden!
  Mischen Sie daher alle Materialien gut durch. Nehmen Sie als unterste Schicht grobes Material,   
  durch das Luft in das Rottematerial eindringt und Überschusswasser abläuft.

 Zu große Komposthaufen oder -mieten gewährleisten keine ausreichende Durchlüftung im Innern  
  mehr. Schichten Sie daher Kompostmieten nie höher als 1,50 m und nie breiter als 2,00 m auf.

Was kann ich kompostieren?

Grundsätzlich sind alle organischen Abfälle geeignet!
Aus dem Garten:

 Hecken und Baumschnitt vorher zerkleinern; Grasschnitt anwelken lassen, nach und nach zugeben;   
Laub nach und nach zugeben, gegebenenfalls ca. 100 - 150 g Kalk pro Schicht (20 cm Höhe) je   

 Quadratmeter Kompostfl äche zugeben.

MERKBLATT
Kompostieren spart Gebühren

Kommunale Abfallwirtschaft

©
La

nd
ra

ts
am

t M
ilt

en
be

rg
 

M
B

_A
bf

W
_K

om
po

st
ie

re
n/

 S
ta

nd
: 0

1/
20

14

1

Das Kompostieren aller in Haus und Garten anfallenden organischen Abfälle spart bares Geld:

 Kosten für die Müllabfuhr werden eingespart (z. B. 1,10 Euro pro Monat bei der 120-l-Tonne).
 Wertvolles Bioabfallvolumen wird eingespart.
 Kosten für Düngemittel werden eingespart, weil wertvoller Kompost kostenlos selbst erzeugt wird.
 Kosten für den Kauf von Bodenverbesserungsmitteln, wie Torf, werden eingespart. 

  Verringerter Torfbedarf schont außerdem die ökologisch wertvollen Torfmoore.
 Zeit und Arbeitskraft wird eingespart, weil Komposteinsatz gutstrukturierten, feinkrümeligen Boden  

  schafft, der weniger häufi g bearbeitet werden muss (hacken, gießen, umgraben).

 Daher: Keine Scheu vor dem Kompostieren! Folgende Kompostierhinweise helfen Ihnen dabei. Beachten
Sie diese Regeln, können die oft befürchteten Belästigungen, wie unangenehme Gerüche und Ungeziefer, 

 vermieden werden.

Wie lege ich einen Komposthaufen an?

 Komposthaufen oder Komposter gehören an einen schattigen Platz (z. B. unter ein Gehölz).   
  Dies schützt vor Austrocknung und mildert weitere Witterungseinfl üsse.

 Komposthaufen oder Komposter benötigen Erdanschluss, damit die die Umsetzung leistenden   
  Bodenorganismen einwandern können. 

 Gute Durchlüftung sorgt für eine gute Verrottung. Fäulnis und Gären (Geruchsbildung) werden vermieden!
  Mischen Sie daher alle Materialien gut durch. Nehmen Sie als unterste Schicht grobes Material,   
  durch das Luft in das Rottematerial eindringt und Überschusswasser abläuft.

 Zu große Komposthaufen oder -mieten gewährleisten keine ausreichende Durchlüftung im Innern  
  mehr. Schichten Sie daher Kompostmieten nie höher als 1,50 m und nie breiter als 2,00 m auf.

Was kann ich kompostieren?

Grundsätzlich sind alle organischen Abfälle geeignet!
Aus dem Garten:

 Hecken und Baumschnitt vorher zerkleinern; Grasschnitt anwelken lassen, nach und nach zugeben;   
Laub nach und nach zugeben, gegebenenfalls ca. 100 - 150 g Kalk pro Schicht (20 cm Höhe) je   

 Quadratmeter Kompostfl äche zugeben.

Kompostieren spart Gebühren

2

 „Unkraut“ vor der Blüte und dem Fruchten jäten und dann kompostieren, dies verhindert neues Auskeimen.
 Sonstige Reste aus dem Gemüsegarten, Schnittblumen etc. ohne besondere Behandlung zugeben; auch  
 verlauste Blätter und angefaultes Obst und Pfl anzen.

 Aus der Küche: 
 Obst und Gemüsereste, Eierschalen, Kaffee- und Teesatz und auch Essensreste (mit Erde abdecken)  

sind gut geeignet. 
 Schalen von Zitrusfrüchten in üblichen Mengen lassen sich rückstandsfrei und ohne Störung des   
 Rotteverlaufs kompostieren.

 Aus dem Haus: 
 Kleintiermist und Einstreu, Vogelsand, Sägespäne und Sägemehl von unbehandeltem Holz, 

Blumensträuße, Gestecke und Topfblumen (ohne Topf).

Was muss ich beim Aufschichten des Komposthaufens bzw. beim Befüllen des Komposters beachten?

 Bringen Sie die Küchenabfälle spätestens alle 2 Tage zum Kompost.
 Mischen Sie das Kompostiermaterial durch, kompostieren Sie Küchenabfälle immer zusammen mit  

  Gartenabfällen. Einzelne Schichten sollten nicht höher als 20 cm sein.
 Zusätze (z. B. Kalk) sollten Sie nur dünn über die einzelnen Schichten „pudern“.
 Speisereste immer mit Fertigkompost, Gartenabfällen oder Erde abdecken. Gelegentlich eine   

  Schaufel Kompost auf das Rohmaterial fördert grundsätzlich die Verrottung.
 Auf grobes Material feines aufschütten, auf feuchtes Material trockenes.
 Decken Sie den fertig aufgeschichteten Komposthaufen mit Erde ab. 
 Um Ihren Kompost vor Tierbefall zu schützen, können Sie den Lattenkomposter mit engmaschigem  

  Drahtgefl echt bespannen (Boden und Deckel nicht vergessen) oder einen geschlossenen Komposter  
  benutzen.

Was muss ich nicht selbst kompostieren?

Zum Beispiel: 
 Knochen und rohe Fleisch- und Fischabfälle.
 Größere Mengen verdorbenes Gefriergut nach einem Gefriertruhenschaden.
 Straßenkehricht
 Staubsaugerbeutel mit Inhalt
 Asche und Ruß aus der Hausheizung
 Hundekot und Katzentoiletten
 Kranke Pfl anzenteile, die befallen sind mit z. B.: Kohlhernie, Kraut- und Knollenfäule, Mehltau,   

  Monilia, Rotpustelpilz

Umweltamt:
Gustl Fischer, Tel. 09371 501-380 
Kreisgartenamt:
Roman Kempf, Tel. 09371 501-582
E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

Sie haben noch Fragen? 
Dann wenden Sie sich bitte 

an die Abfallberatung im Landratsamt:

Bitte beachten:

Kernobstäste oder ganze Bäume, die von Feuerbrand befallen sind, müssen großzügig ausgeschnitten   
bzw. gefällt und möglichst schnell aus dem Garten entfernt werden. Diese Krankheit ist meldepfl ichtig!

Meldung von Feuerbrand und Fragen zur Beseitigung bitte an das Kreisgartenamt.

2

 „Unkraut“ vor der Blüte und dem Fruchten jäten und dann kompostieren, dies verhindert neues Auskeimen.
 Sonstige Reste aus dem Gemüsegarten, Schnittblumen etc. ohne besondere Behandlung zugeben; auch  
 verlauste Blätter und angefaultes Obst und Pfl anzen.

 Aus der Küche: 
 Obst und Gemüsereste, Eierschalen, Kaffee- und Teesatz und auch Essensreste (mit Erde abdecken)  

sind gut geeignet. 
 Schalen von Zitrusfrüchten in üblichen Mengen lassen sich rückstandsfrei und ohne Störung des   
 Rotteverlaufs kompostieren.

 Aus dem Haus: 
 Kleintiermist und Einstreu, Vogelsand, Sägespäne und Sägemehl von unbehandeltem Holz, 

Blumensträuße, Gestecke und Topfblumen (ohne Topf).

Was muss ich beim Aufschichten des Komposthaufens bzw. beim Befüllen des Komposters beachten?

 Bringen Sie die Küchenabfälle spätestens alle 2 Tage zum Kompost.
 Mischen Sie das Kompostiermaterial durch, kompostieren Sie Küchenabfälle immer zusammen mit  

  Gartenabfällen. Einzelne Schichten sollten nicht höher als 20 cm sein.
 Zusätze (z. B. Kalk) sollten Sie nur dünn über die einzelnen Schichten „pudern“.
 Speisereste immer mit Fertigkompost, Gartenabfällen oder Erde abdecken. Gelegentlich eine   

  Schaufel Kompost auf das Rohmaterial fördert grundsätzlich die Verrottung.
 Auf grobes Material feines aufschütten, auf feuchtes Material trockenes.
 Decken Sie den fertig aufgeschichteten Komposthaufen mit Erde ab. 
 Um Ihren Kompost vor Tierbefall zu schützen, können Sie den Lattenkomposter mit engmaschigem  

  Drahtgefl echt bespannen (Boden und Deckel nicht vergessen) oder einen geschlossenen Komposter  
  benutzen.

Was muss ich nicht selbst kompostieren?

Zum Beispiel: 
 Knochen und rohe Fleisch- und Fischabfälle.
 Größere Mengen verdorbenes Gefriergut nach einem Gefriertruhenschaden.
 Straßenkehricht
 Staubsaugerbeutel mit Inhalt
 Asche und Ruß aus der Hausheizung
 Hundekot und Katzentoiletten
 Kranke Pfl anzenteile, die befallen sind mit z. B.: Kohlhernie, Kraut- und Knollenfäule, Mehltau,   

  Monilia, Rotpustelpilz

Umweltamt:
Gustl Fischer, Tel. 09371 501-380 
Kreisgartenamt:
Roman Kempf, Tel. 09371 501-582
E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

Sie haben noch Fragen? 
Dann wenden Sie sich bitte 

an die Abfallberatung im Landratsamt:

Bitte beachten:

Kernobstäste oder ganze Bäume, die von Feuerbrand befallen sind, müssen großzügig ausgeschnitten   
bzw. gefällt und möglichst schnell aus dem Garten entfernt werden. Diese Krankheit ist meldepfl ichtig!

Meldung von Feuerbrand und Fragen zur Beseitigung bitte an das Kreisgartenamt.



40 41



      
  
      



        
   
      

Donnerstag                  05.04.                                                                                                        

RIED 19:00 Messfeier
SCHI 19:00 Messfeier
Freitag                          06.04.                                                                                                        

In den Pfarreien EICH, RIED und NEUN

ab 9:30 Hauskommunion für Ältere und Kranke
In der Pfarrei HEPP

ab 14.00 Hauskommunion für Ältere u. Kranke
HEPP 18:30 Freudenreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier
Samstag                       07.04.                                                                                                        

HEPP 14:30 Tauffeier für Mila Koch
EICH 16:00 Stille eucharistische Anbetung und Beichtgelegenheit

Weißer SonntagWeißer Sonntag

Samstag                       07.04.                                                                                                        

RIED 19:00 Messfeier
RICH 19:00 Messfeier 
Sonntag                       08.04.                                                                                                        

SCHI 8:30 Messfeier
EICH 10:00 Erstkommunionfeier für die Pfarrgemeinde 
UMPF 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung
NEUN 10:00 Messfeier
Montag                         09.04.                                                              Verkündigung des Herrn  

EICH 10:00 Dankgottesdienst der Kommunionkinder
UMPF 19:00 Messfeier
Dienstag                      10.04.                                                                                                        

EICH 18:30 Lichtreicher Rosenkranz
19:00 Messfeier  

RICH 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Mittwoch                      11.04.                                                                                                        

NEUN 19:00 Messfeier
Donnerstag                  12.04.                                                                                                        

RIED 19:00 Messfeier
SCHI 19:00 Messfeier
Freitag                          13.04.                                                                                                        

HEPP 18:30 Glorreicher Rosenkranz
19:00 Messfeier

3. Sonntag der Osterzeit3. Sonntag der Osterzeit

Samstag                       14.04.                                                                                                        

EICH 19:00 Messfeier 
UMPF 19:00 Messfeier
Sonntag                       15.04.                                                                                                        

HEPP 10:00 Erstkommunionfeier für die Pfarrgemeinde
NEUN 10:00 Erstkommunionfeier für die Pfarrgemeinde
RIED 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung

Donnerstag                  05.04.                                                                                                        

RIED 19:00 Messfeier
SCHI 19:00 Messfeier
Freitag                          06.04.                                                                                                        

In den Pfarreien EICH, RIED und NEUN

ab 9:30 Hauskommunion für Ältere und Kranke
In der Pfarrei HEPP

ab 14.00 Hauskommunion für Ältere u. Kranke
HEPP 18:30 Freudenreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier
Samstag                       07.04.                                                                                                        

HEPP 14:30 Tauffeier für Mila Koch
EICH 16:00 Stille eucharistische Anbetung und Beichtgelegenheit

Weißer SonntagWeißer Sonntag

Samstag                       07.04.                                                                                                        

RIED 19:00 Messfeier
RICH 19:00 Messfeier 
Sonntag                       08.04.                                                                                                        

SCHI 8:30 Messfeier
EICH 10:00 Erstkommunionfeier für die Pfarrgemeinde 
UMPF 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung
NEUN 10:00 Messfeier
Montag                         09.04.                                                              Verkündigung des Herrn  

EICH 10:00 Dankgottesdienst der Kommunionkinder
UMPF 19:00 Messfeier
Dienstag                      10.04.                                                                                                        

EICH 18:30 Lichtreicher Rosenkranz
19:00 Messfeier  

RICH 18:30 Rosenkranz
19:00 Messfeier

Mittwoch                      11.04.                                                                                                        

NEUN 19:00 Messfeier
Donnerstag                  12.04.                                                                                                        

RIED 19:00 Messfeier
SCHI 19:00 Messfeier
Freitag                          13.04.                                                                                                        

HEPP 18:30 Glorreicher Rosenkranz
19:00 Messfeier

3. Sonntag der Osterzeit3. Sonntag der Osterzeit

Samstag                       14.04.                                                                                                        

EICH 19:00 Messfeier 
UMPF 19:00 Messfeier
Sonntag                       15.04.                                                                                                        

HEPP 10:00 Erstkommunionfeier für die Pfarrgemeinde
NEUN 10:00 Erstkommunionfeier für die Pfarrgemeinde
RIED 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung

Montag                         16.04.                                                                                                        

HEPP 10:00 Dankgottesdienst der Kommunionkinder
NEUN 10:00 Dankgottesdienst der Kommunionkinder
UMPF 19:00 Messfeier 
Dienstag                      17.04.                                                                                                        

EICH 18:30 Schmerzhafter Rosenkranz
19:00 Messfeier 

RICH 19:00 Messfeier

VERANSTALTUNGEN

SA 07.04. 18.00 HEPP, Frühlingskonzert der Singgruppe CON in der St. Mauritius 
Pfarrkirche

MI 11.04. EICH, Frauenbund, Frauenfilm im Schlosstheater
DO 12.04. 14.00 NEUN, Senior/innen-Treff im Gasthaus „Adler“
SO 15.04 19.00 EICH, Kolping, Generalversammlung im Pfarrheim mit Neuwahlen 
MI 18.04. 15.00 EICH, Vorstellung der Tagespflege und Hausnotruf der „Johanniter“
MO 16.04. 15.00 RIED, Seniorennachmittag im Gemeinschaftshaus

Montag                         16.04.                                                                                                        

HEPP 10:00 Dankgottesdienst der Kommunionkinder
NEUN 10:00 Dankgottesdienst der Kommunionkinder
UMPF 19:00 Messfeier 
Dienstag                      17.04.                                                                                                        

EICH 18:30 Schmerzhafter Rosenkranz
19:00 Messfeier 

RICH 19:00 Messfeier

VERANSTALTUNGEN

SA 07.04. 18.00 HEPP, Frühlingskonzert der Singgruppe CON in der St. Mauritius 
Pfarrkirche

MI 11.04. EICH, Frauenbund, Frauenfilm im Schlosstheater
DO 12.04. 14.00 NEUN, Senior/innen-Treff im Gasthaus „Adler“
SO 15.04 19.00 EICH, Kolping, Generalversammlung im Pfarrheim mit Neuwahlen 
MI 18.04. 15.00 EICH, Vorstellung der Tagespflege und Hausnotruf der „Johanniter“
MO 16.04. 15.00 RIED, Seniorennachmittag im Gemeinschaftshaus

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen
Pfarramt Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl 
 Tel. 09371-2556, Fax 09371-9488951
 E-Mail: pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrbüro geöffnet:   Montag  ........................................................ 14.00 – 18.00 Uhr
   Dienstag ..........................................................8.00 – 12.00 Uhr
   Donnerstag ................................................. 10.00 – 14.00 Uhr
   Freitag ..............................................................8.00 – 12.00 Uhr

Seelsorger  Pfarrer Artur Fröhlich
 Tel. 09371-2556 (Pfarrhaus Eichenbühl),
 E-Mail: artur.froehlich@bistum-wuerzburg.de

 Pastoralreferent Hermann Gömmel
 Tel. 09371- 9488950 (Pfarrhaus Eichenbühl)
 Mo. bis Mi. und Fr. vormittags i.d.R. erreichbar.
 E-Mail: hermann.goemmel@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrvikar Krzysztof Winiarz
 Tel. 09378 -9082830 (Pfarrhaus Neunkirchen)
 E-Mail: krzystof.winiarz@bistum-wuerzburg.de



42 43

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Sonntag, 08.04. 10.00 Uhr Gottesdienst 
Mittwoch, 11.04. 19.30 Uhr Kirchenchorsingkreis
Donnerstag, 12.04. 20.00 Uhr Konfirmanden-Elternabend
Samstag, 14.04. 10.00 Uhr Konfirmanden-Samstag
Sonntag, 15.04. 10.00 Uhr Vorstellungsgottesdienst der Konfirmanden
  mit dem Posaunenchor
 11.30 Uhr Kleinkindergottesdienst
Dienstag, 17.04. 20.00 Uhr Kirchenvorstandssitzung

Regelmäßige Veranstaltungen 

Montags, wöchentlich 16.00 Uhr Seniorentanz im Evang. Gemeindehaus 
Dienstags, wöchentlich 15.00 Uhr Krabbelgruppe, Frau Link, Tel. 6693929
Dienstags, alle zwei Wochen 20.00 Uhr Ökum. Schola, Frau Faust, Tel. 66539
Donnerstags, wöchentlich  19.00 Uhr Posaunenchor-Probe, Herr Förster, Tel. 668455
Freitags, wöchentlich 18.00 Uhr Russischer Chor, Frau Granzon, Tel. 4611

Weitere Informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de

        

Beratung • Planung • Ausführung

Hauck
Ralph Hauck
Schaftrieb 2

63928 Eichenbühl
Telefon (0 93 71) 15 53
Telefax (0 93 71) 20 68

E-Mail: elektro-hauck@t-online.de

Elektrotechnik

l Verkauf und Reparatur
 von Elektrogeräten 
l  Stark- u. Schwachstrom-
 Installation
l  Photovoltaik- und Solaranlagen
l Zentrale Staubsaugeranlagen

l  Wohnraum-
 Lüftungsanlagen
l Kundendienst – E-CHECK
l EDV- und Telefonanlagen
l Gebäudetechnik – EIB
l  Elektroheizungen

Fon 0 93 71 - 60 86  Etterweg 1 
63928 Eichenbühl   berres-hirsch.de

Vom 09. - 11. April bleibt unsere
Tankstelle in Eichenbühl wegen 
Umbau geschlossen!

Ab 12. April kann dann wieder 
voll günstig getankt werden!

Rund um die Uhr - 7 Tage die 
Woche! 

Mit Kundenkarte, Handy App, 
EC-Karte oder Bargeld!



44 45

Veranstaltungskalender

Bürgstadt
Kath. Pfarrgemeinde St. Margareta Bürgstadt
„Junge Seniorinnen und Senioren“
19. April (Donnerstag) Fahrt nach Kirchzell
 13.00 Uhr Abfahrt an den bekannten Haltestellen
        –   Andacht in der Kirche von Kirchzell
   –   anschl. Wanderung/Fahrt nach Amorbach   
   –   Einkehr im Gasthaus  „Brauerei Etzel“ in Amorbach
Alle sind herzlich eingeladen.
Bitte Anmeldung bei Karin und Hermann Bretz, Tel. 5533.

Voranzeige:  Am Donnerstag, 17. Mai 2018 Fahrt nach Würzburg ins Juliusspital, 
Andacht in der Juliusspitalkapelle, Spaziergang in der Anlage, Weiterfahrt nach 
Helmstadt mit Einkehr im Gasthaus  „Zur Krone“

Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt
Montags um 19:30 Uhr: Feuerwehrdienst. Bitte aktuellen Übungsplan
beachten unter www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine

Kath. Frauenbund & Kunterbun(d)t
Die Krabbelgruppe  „Kleine Strolche“ trifft sich jeden Donnerstag
von 9:30 Uhr – 11:00 Uhr im Jugendraum der Mittelmühle.

„Helfen verbindet – Wir verschenken eine Stunde Zeit!“
Bürgerschaftliches Engagement in Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewohnern 
von Bürgstadt zur Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen!
Sie erreichen uns von Montag bis Freitag unter der Tel.-Nr. 09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de

11.04. 19.00 Uhr Stammtischtreffen im Erftalbowling
20.04. Spielenachmittag im kleinen Saal der Mittelmühle
 von 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr

Musikverein Germania
07.04.  20.00 Uhr  Generalversammlung

Herzlichen Dank
sage ich aus ganzem Herzen all meinen 
Verwandten, Freunden und Bekannten, 
die mich zu meinem

80. Geburtstag
mit Glückwünschen und Geschenken 
erfreut haben.

Besonderen Dank sage ich Herrn Bür-
germeister Thomas Grün, den Damen 
und Herren des Gemeinderates und der 
Verwaltung für den Empfang, zu dem 
der Markt Bürgstadt in die Mittelmühle 
eingeladen hatte. Es war für mich eine 
Freude, durch die Reden von Herrn 
Bürgermeister Thomas Grün und Herrn 
Gerhard Rüth als Vertreter des Landrats- 
amtes so viel Wertschätzung für meine 
Tätigkeit zu erfahren.

Herzlichen Dank Herrn Pfarrer Kölbel und Herrn Vikar Winter von der katho- 
lischen Kirchengemeinde, Herrn Pfarrer Neubert von der evangelischen 
Kirchengemeinde, Herrn Landtagsabgeordneten Berthold Rüth für die CSU, 
Herrn Altbürgermeister Bernhard Stolz für den Heimat- und Geschichtsverein, 
dem Vorsitzenden des Vereinsringes Edgar Mattern, allen örtlichen Vereinen 
und Verbänden für die Anerkennung meiner Arbeit und die wertvollen Spen-
den. Danke auch für die Gestaltung der Feierstunde durch Herrn Carl-Werner 
Punzmann am Flügel und dem Bläserensemble der Fränkischen Rebläuse und 
des Musikvereins Germania.

Meinem Wunsch auf Geschenke zu verzichten und stattdessen für Menschen 
in Not zu spenden wurde großzügig entsprochen. So darf ich dem Sozialfond 
der Sebastianus-Bruderschaft Bürgstadt den Betrag von 7.348,33 Euro und 
weitere zweckgebundene Spenden für die Entwicklungshilfe des internatio- 
nalen Kolpingwerkes Köln in Höhe von 900,00 Euro übergeben.

Bürgstadt, im März 2018            Hermann-Josef Eck



46 47

Veranstaltungskalender

... Bürgstadt

Geflügelzuchtverein
07.04. 20.00 Uhr Monatstreffen im Centgraf

Tennis-Club
12.04. 19.00 Uhr Jahreshauptversammlung im Tennisheim

Turnverein
14.04. 08.00 – 18.00 Uhr Unterfränkischer Fitnesstag
 in der Sporthalle/Bürgerzentrum/Pfarrsaal

Pfarrgemeinderat
15.04. Weißer Sonntag

Gäste-Info
16.04. Generalversammlung

Kolpingsfamilie
16.04. 19.00 Uhr Einblick in die Geschichte und Gegenwart
 der Fa. Reichert Möbelwerkstätte
 Wo: Reichert Möbelwerkstätte, Freudenberger Straße 56;
 Anmeldung erbeten bis 12.04.2018 bei Erich Hennig, Tel. 80287.

Schützenverein
20.04. 19.30 Uhr Preisschafkopf im Schützenhaus, Fleckenweg 6

RWK Luftpistole, Schützengau Maintal Gauliga
13.04.  Bürgstadt, SV 1– Eisenbach, SG 1

TV Bürgstadt – Handball
07.04. 17:15   Damen 1 : FSG Odenwald   Miltenberg
 19:30   Männer : BSC Urberach Miltenberg
14.04. 19:00   Damen 1 : HSG Kinzigtal Miltenberg
15.04. 18:00   Männer : MSG Groß-Zimmern/Dieburg 2 Miltenberg

Hauptstraße 47
63927 Bürgstadt

=  9 98 50

Fax: (0 93 71) 9 98 51
Mobil: 01 71/266 76 19

hubheiz-service@t-online.de

Sperrmüllbörse

Gut erhaltener Gartenausziehtisch (Teakholz), oval,
Größe: 1,00 m x 1,60 m und
2 Klappstühle (Teakholz) zu verschenken ...................0 93 71 / 38  69

Gegenstand                             Telefon



48 49

Veranstaltungskalender

... Bürgstadt

Kath. Frauenbund
11.04.  19.30 Uhr  Kinoabend in Miltenberg:  „Dieses bescheuerte Herz“
18.04.  19.30 Uhr  Vortrag:  „Selbstfürsorge, als Quelle von Kraft und Ausdauer“

   Der Katholische Frauenbund lädt seine Mitglieder und alle am Thema 
Interessierten zu einer Vortragsveranstaltung ein. Der Vortrag macht 
bewusst, wo wir gefährdet sind zu erschöpfen und unterstützt mit ein-
fachen Achtsamkeits-Übungen, die Fähigkeit zur Selbstfürsorge mehr 
und mehr zu entwickeln, um sie im Alltag sinnvoll und gewinnbrin-
gend einzusetzen. Gut für sich selbst zu sorgen, kann so zu einer Quelle 
von Kraft und Ausdauer werden und zu einem befreienden Gefühl von 
selbstbestimmten Tun oder Lassen. 

   Referentin ist Renate Köller, Großheubach.
   Der Vortrag findet im Pfarrsaal, Bürgstadt  statt. 

TV Bürgstadt – Tischtennis
Sa 07.04.2018 16:30 SC Freudenberg 1 Damen 1
Sa 07.04.2018 19:00 Herren 1 TSV Brendlorenzen 1
Sa 07.04.2018 19:00 DJK Kleinwallstadt 1 Herren 2
Sa 07.04.2018 19:00 SV Richelbach 1 Herren 4
Mo 09.04.2018 18:15 Jungen 2 TV Schneeberg 1
Mi 11.04.2018 18:15 Jungen 3 DJK Erlenbach 3
Do 12.04.2018 19:30 DJK Niedernberg 2 Damen 2
Fr 13.04.2018 19:30 Herren 4 TV Mömlingen 1
Fr 13.04.2018 20:15 TSV Großheubach 2 Damen 2
Sa 14.04.2018 10:30 Jungen 1 TTC Bruckberg 1
Sa 14.04.2018 15:00 Herren 2 TTC Schimborn 1
Sa 14.04.2018 16:00 Damen 1 VfL Mönchberg 1
Sa 14.04.2018 19:00 Herren 1 TG Würzburg 1
Sa 14.04.2018 19:00 Herren 3 TSV Collenberg 1

BRK-Bereitschaft Bürgstadt
18.04. 17.00 – 20.00 Uhr Blutspende in der Mittelmühle, Am Mühlgraben 1

Neue Atemschutzgeräteträger für Bürgstadt
Die Feuerwehr Bürgstadt kann vier weitere Atemschutzgeräteträger einsetzen.
Unsere Kameraden Christian Abb, Sören Köster und Jerome Pfeiffer haben be-
reits vor Weihnachten 2017 am Ausbildungslehrgang für Atemschutzgeräte-
träger im ICO teilgenommen und ihre Prüfung erfolgreich abgelegt. Auf Grund 
einer beruflichen Weiterbildung konnte Johannes Platz an diesem Termin nicht 
gemeinsam mit seinen Kameraden teilnehmen. Johannes nahm im März 2018 
am Lehrgang teil und bestand am Samstag, den 10.03.2018 die Prüfung.
Im Anschluss an die Prüfung durften sie in den holzbefeuerten Übungscon- 
tainer im ICO und konnten so bei bis zu 1.000° Celsius ihre erste Rauchgasdurch-
zündung hautnah erleben.

Herzlichen Glückwunsch zur bestanden Prüfung und
eine gesunde Rückkehr aus euren Einsätzen!

Auf dem Bild von links: Johannes Platz, Sören Köster, Christian Abb und Jerome Pfeiffer

Haben Sie auch Interesse an einer  „heißen“ Ausbildung? Jeder kann helfen! 
Auch Sie werden gebraucht. Quereinsteiger gesucht. Es ist nie zu spät! 
Sprechen Sie uns an!  Wir freuen uns. 

c  Kinderfeuerwehr ab 8 Jahren   c  Jugendfeuerwehr ab 12 Jahren  c  Einsatz- 
abteilung ab 16 Jahren  c  Und unser Verein für jedes Alter



50 51

Veranstaltungskalender

... Bürgstadt
FC Bürgstadt
07.04. 16:00 U19 Kreisliga in Bürgstadt
  (SG)FC Bürgstadt/SC Freudenberg U19 - JFG Team Spessart
08.04. 15:00 Herren Kreisklasse in Dammbach
  TSV Krausenbach - FC Bürgstadt 
13.04. 17:00 U17 Bezirksoberliga in Rimpar
  (SG)TSV Güntersleben - (SG)FC Bürgstadt/SC Freudenberg U17
14.04. 13:15 U13 Kreisklasse in Bürgstadt
  (SG)FC Bürgstadt/SC Freudenberg U13 - SpVgg 1924 Niedernberg
14.04. 14:30 U15 Gruppe in Freudenberg
  (SG)FC Bürgstadt/SC Freudenberg U15 - (SG)FSV 1928 Glattbach 
14.04. 16:00 U19 Kreisliga in Dammbach
  JFG FC Elsavatal - (SG)FC Bürgstadt/SC Freudenberg U19 
15.04. 11:00 U17 Bezirksoberliga in Freudenberg
  (SG)FC Bürgstadt/SC Freudenberg U17 - FC Würzburger Kickers U16 
15.04. 13:00 Herren A-Klasse in Bürgstadt
  FC Bürgstadt II - FV Kickers Laudenbach
15.04. 15:00 Herren Kreisklasse in Bürgstadt
  FC Bürgstadt - TSV Collenberg
18.04. 19:00 Herren Kreisklasse in Faulbach
  SV Faulbach - FC Bürgstadt

Interesse?
Kontaktieren Sie uns!
0 93 71  - 404 - 800

erdgas

Jetzt auf Erdgas umsteigen  
und bis zu 600 EUR sparen!

1. Voraussetzung ist der Abschluss eines Netzanschlussvertrages mit dem Netzbetreiber der Gasversorgung Miltenberg-
Bürgstadt GmbH. Der Bonus wird mit den Anschlusskosten des Netzbetreibers verrechnet und im Rahmen der Schlussrech-
nung berücksichtigt. Details unter www.gmb-mil.de oder direkt beim Netzbetreiber. 

2. Voraussetzung ist der Abschluss eines Erdgasliefervertrages des Produkts GMB fair und die Aufnahme der Erdgasbe-
lieferung innerhalb von zwölf Monaten nach Fertigstellung des Netzanschlusses. Für die Verträge gelten die im Internet 
unter www.gmb-mil.de einsehbaren Bedingungen, die auf Wunsch auch zugesandt werden. 

Gasversorgung Miltenberg-Bürgstadt GmbH  
Luitpoldstraße 17 - 63897 Miltenberg

Preisnachlass für Erdgas-Netzanschluss 
Bei Neuabschluss eines Netzanschlussvertrages erhalten Sie im Aktions-
zeitraum bis 31. Dezember 2018 vom Netzbetreiber einen Umweltbonus in 
Höhe von 500 EUR brutto1. 

2.000 kWh Erdgas frei
Bei Abschluss eines Erdgasliefervertrages mit der GMB werden Ihnen von der 
ersten bzw. von weiteren Abrechnungen, soweit die Menge nicht aufgebraucht 
ist, 2.000 kWh Erdgas in Abzug gebracht. Dies entspricht einem Wert von ca. 
100 EUR brutto2.

Angebot gültig bis 31. Dezember 2018



52 53

Veranstaltungskalender

Neunkirchen

Pfarrei Neunkirchen
15.04.  Erstkommunion Neunkirchen

RWK Luftpistole,
Schützengau Maintal Gauliga
13.04.   Wenigumstadt, SV 1 – Umpfenbach, SV 3

Freiwillige Feuerwehr Neunkirchen
12.04.   19.30 Uhr  5. Übung
16.04 – 20.04. 18.30 Uhr  Übungen zum LA

Freiwillige Feuerwehr Umpfenbach
07.04.  09.00 Uhr  Technischer Dienst
11.04.  19.30 Uhr  Übung Maschinisten
14.04.  19.00 Uhr  Übung Mannschaft
16.04. – 21.04.  Leistungsabzeichen THL

Schützenverein Umpfenbach Gymnastikabteilung
04.04. 18 Uhr Treffen an der Bushaltestelle Umpfenbach zur Walkingrunde;  
 anschließend Einkehr im Deutschen Hof

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde Zeit. 
Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr Ihren 
Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Neunkirchen, Richelbach und Umpfenbach ............................. 09371 6694904

Mehr Infos entnehmen Sie bitte unserem Faltblatt.
Besuchen Sie uns auf unserer Internetseite:  www.zeit-fuereinander-euh.de

Die Fahrschule
Manfred Helmstetter

bietet:

kostengünstige, freundliche, kompetente

Führerscheinausbildung 
in allen Klassen.
Laufend Aufbauseminare

ASF 400,-- E

Beratung und Anmeldung:
jeweils Dienstag und Donnerstag

ab 18 Uhr
in der Fahrschule Manfred Helmstetter

Martinsgasse 2, Bürgstadt.

Tel. 0 93 72 / 94 95 743 
Auto:  01 71 – 46  49 365

Ein herzliches Dankeschön
allen meinen Verwandten, Nachbarn und Bekannten, die mich zu 
meinem

75. Geburtstag
mit Besuchen, Glückwünschen, Geschenken und Anrufen erfreuten.

Mein besonderer Dank gilt meinem Mann, meinen Kindern, vor 
allem meiner Tochter Jutta, die mir den Tag so wunderbar gestaltet 
und mir ihn unvergesslich machte.

Ebenso herzlichen Dank an Herrn Pfarrer Artur Fröhlich, der 
Gemeinde, dem SV Richelbach, dem Frauenbund, der Sparkasse 
und der Raiffeisenbank.

Richelbach, im März 2018                          Monika Scheurich



54 55

 

Veranstaltungskalender

Eichenbühl
MSC Erftal e.V.
06.04. 19.00 Uhr Jahreshauptversammlung im Sportheim

FFW Windischbuchen
06.04.   20.00 Uhr   Jahreshauptversammlung im Gasthaus Hufeisen

Singgruppe CON
07.04. 18.00 Uhr   Konzert in der Kirche  „St. Mauritius“, Heppdiel

Pfarrei Eichenbühl
08.04. 10.00 Uhr   Erstkommunion, Pfarrkirche  „St. Cäcilia“, Eichenbühl

Freiwillige Feuerwehr Riedern
09.04. 19.00 Uhr  technischer Dienst, im Feuerwehrhaus
16.04. 19.00 Uhr  2. Übung Holz/Greifzug, im Feuerwehrhaus

Schützenverein Auerhahn
09.04. 19.30 Uhr Jahreshauptversammlung im Schützenhaus 

Musikverein  „Eichenkranz“ Eichenbühl
09.04. 20.00 Uhr Jahreshauptversammlung im Café Erftal, Eichenbühl

Pfarrei Heppdiel
15.04.  10.00 Uhr Erstkommunion, Pfarrkirche  „St. Mauritius“, Heppdiel

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde Zeit. 
Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr Ihren 
Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Eichenbühl ................................................................................................ 09371 6694903
aus Riedern, Pfohlbach und Guggenberg ............................................. 09371 6694905
aus Heppdiel, Windischbuchen, Schippach und Berndiel ............... 09371 6694906

Besuchen Sie uns auf unserer Internetseite:  www.zeit-fuereinander-euh.de

Wenn zuhause Urlaub ist.

CAMABOX - Leben. Wohnen. Wohlfühlen. brueckner24.com



56 57

 

Veranstaltungskalender

Allgemein

Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellte in 
Miltenberg, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunden ab. Diese finden 
montags und mittwochs von 8.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.30 Uhr statt. 
Termine sind zu vereinbaren unter der Tel. 09371 501-152, montags – mittwochs 
von 8.00 Uhr – 16.00 Uhr, donnerstags von 8.00 Uhr – 18.00 Uhr und freitags von 
8.00 – 13.00 Uhr. Dazu müssen Sie Ihre Versicherungsnummer durchgeben. 

Selbsthilfegruppe Trauernde Eltern – für alle Trauernde
Sie wurden vom Schicksal  getroffen, haben einen geliebten Menschen verloren 
und suchen nach Ihrem seelischen Gleichgewicht – dann finden Sie bei uns die 
Möglichkeit sich zu öffnen und Gehör zu finden bei ebenso Betroffenen innerhalb 
der Gruppe. Kontakt: Gudrun Weimer, Streckfuß 21, Bürgstadt, Tel. 09371/3752. 
Nächster Termin: Mittwoch, 18.04.2018

Probealarme für Störfallsirenen
18.04. Probealarm 

Volkshochschule Miltenberg
19.04. 19:00 Uhr »Kommunizieren mit Pheromonen und Duftstoffen
 bei Insekten«, Vortrag von Prof. Dr. Thomas Schmitt, Lehrstuhl für   
 Tierökologie und Tropenbiologie Würzburg
 Veranstalter: vhs Miltenberg in Kooperation mit dem Unibund
 Würzburg; Gebühr: Eintritt frei
 Ort: Altes Rathaus, Bürgersaal, Hauptstraße137, Miltenberg
22.04. 10:00 Uhr  »Das revolutionäre Miltenberg um 1848«,
 vorgestellt von Wilhelm Otto Keller im Museum Stadt Miltenberg
 Veranstalter: vhs Miltenberg in Zusammenarbeit mit dem Museum.  
 Stadt.Miltenberg
 Ort: Museum.Stadt.Miltenberg                                                                                              
 Gebühr: Eintritt frei (Spenden erbeten!)

Jetzt beginnt wieder die Reisezeit
Ist Ihr Personalausweis/Reisepass noch gültig?
Mit dem Frühjahr beginnt auch wieder die Reisezeit. Bitte vergessen Sie 
bei Ihren Reisevorbereitungen nicht Ihre Ausweispapiere (Kinderreise-
pass, Personalausweis, Reisepass) auf ihre Gültigkeit zu prüfen.

Gebühren:

Reisepass für Personen
die das 24. Lebensjahr noch nicht vollendet haben .............................37,50 €
(Gültigkeit: 6 Jahre)

Reisepass für Personen
die das 24. Lebensjahr vollendet haben ...............................................60,00 €
(seit 01.03.2017 mit neuen Sicherheitsmerkmalen ausgestattet)
(Gültigkeit: 10 Jahre)

vorläufiger Reisepass
(Gültigkeit: 1 Jahr) ................................................................................26,00 €

Personalausweis für Personen
die das 24. Lebensjahr noch nicht vollendet haben ............................ 22,80 €
(Gültigkeit: Regelung wie bei Reisepässen)

Personalausweis für Personen
die das 24. Lebensjahr vollendet haben .............................................. 28,80 €
(Gültigkeit: Regelung wie bei Reisepässen)

vorläufiger Personalausweis
(Gültigkeit: 3 Monate) ...........................................................................10,00 €

Neuausstellung Kinderreisepass
(bis zum 12. Lebensjahr) ......................................................................13,00 €

Verlängerung Kinderreisepass
(bis zum 12. Lebensjahr) ........................................................................6,00 €

BITTE UNBEDINGT BEACHTEN: Verlängerungen können nur vorgenommen 
werden, wenn der Kinderreisepass seine Gültigkeit noch nicht verloren hat. 

Informieren Sie sich schon vor Ihrer Reise, welches Ausweisdokument für die 
Einreise in Ihr Urlaubsland benötigt wird. Diese Infos finden Sie unter www.
auswaertiges-amt.de oder wenden Sie sich an Ihr zuständiges Passamt bei 
der Verwaltungsgem. Erftal, Frau Ott (9738 -17), Frau Gümperlein (9738 -19), 
Herr Schuhmacher (9738 -31) und Frau Reinhart (9738-17 oder 19) bzw. an 
die Gemeinde Eichenbühl, Frau Merz (9720-13) und Frau Keyros (9720-14).

Ihr Passamt 



58 59

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern  •  Telefon: 116 117
Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns

(Dienstzeiten: von Freitag 13.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr am Vor-
abend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis Donnerstag 8.00 Uhr)
Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringenden Behand-
lungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB, Tel. 116 117 (kostenfrei), einen dienst-
habenden Arzt des hausärztl. Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch einen diensthabenden Facharzt.

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Erftal und die Gemeinde Eichenbühl

Amtsblattredaktion: – Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Frau Ott oder Herr Schuhmacher, 
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 97  38 -17, -31,  
  Fax: 0  93  71 / 6500  503, E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de;
 – Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09371/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Auflage:  4.026 Erscheinungsweise:  dienstags, alle 14 Tage

Abgabeschluss: Anzeigen und Texte müssen für die nächste Ausgabe 8/2018 bis 
Freitag, den 06. April, 12.00 Uhr, bei der Amtsblattredaktion, Große 
Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, eingegangen sein.

Anzeigeneinteilung,
Herstellung/Druck: Druckerei Berthold, Kolpingstraße 1, Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 6  73  08
 Fax: 0  93  71 / 6  95  30, E-Mail: druckereiberthold@t-online.de

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl

Für Druckfehler oder fälschlich vermittelte Information kann keine Haftung übernommen 
werden, ebenfalls nicht für unverlangt eingesandte Bilder und Manuskripte.

A
p

o
th

ek
en

-N
o

td
ie

ns
tp

la
n 

fü
r 

d
en

 g
es

am
te

n 
La

nd
kr

ei
s 

un
te

r 
w

w
w

.m
ar

tin
s-

ap
o

.d
e

NOTDIENST DER APOTHEKEN   (ohne Gewähr)

IM
P

R
E

S
S

U
M

 

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr  (ohne Gewähr)

07./08.04. Dr. Sabine Schönherr-Blättner, Schloßplatz 1, Amorbach, Tel. 09373/1475
14./15.04. ZA Kirsten Seelmann, Kolpingstraße 2, Bürgstadt, Tel. 09371/6684806

04.04. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
05.04. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700
06.04. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
07.04. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
08.04. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
09.04. Michaelis-Apotheke Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/4499
10.04. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
11.04. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
12.04. Abtei-Apotheke Debonstraße 3 D, Amorbach Tel. 09373/97370
13.04. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801
14.04. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
15.04. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
16.04. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700
17.04. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
18.04. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616

Auflösung S. 52



60

1 Optional ab Ausstattungsvariante Style. Abbildung zeigt Sonderausstattung.

Freiheit leben.  
Wie du es willst.
Mit allem, was dir gefällt – z.B. Auspark- und Toter-Winkel-Assistent1, 
Voll-LED-Scheinwerfer1 und Parklenkassistent1. Jetzt bei uns Probe fahren.

Do your
thing.

Der neue SEAT Arona.
Ab 15.990 €*.

SEAT Arona Kraftstoffverbrauch: kombiniert 5,1–4,0 l/100 km;  
CO2-Emissionen: kombiniert 115–105 g/km. CO2-Effizienzklassen: B–A.

* Unverbindliche Preisempfehlung der SEAT Deutschland GmbH. 
Händlerpreis auf Anfrage.


